
拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

1 

陕西省现代建筑设计研究院 

 目录 

概  述............................................................................................................................ 1 

1  项目实施背景.......................................................................................................... 1 
[...]
体处理后有组织排放量及排放浓度分别为：氨：0.08 mg/m3，0.0026t/a；硫化氢：0.03 mg/m3，

0.001t/a。 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 77 

（4）食品胶原蛋白粉车间恶臭 

食品胶原蛋白粉车间生产工艺会产生一定量的恶臭气体，根据本项目设计资料这部

分恶臭气体中氨：8 mg/m3；硫化氢：3 mg/m3。食品胶原蛋白粉生产产臭工艺段位于车

间内独立房间，该房间封闭作业，设有通风换气装置，仅进、出料时短暂开启进、出口，

其余时间，紧闭门窗，车间通风、换气全部依靠换气装置。食品胶原蛋白粉车间设有 1

套生物除臭塔处理这部分恶臭气体，处理后尾气通过 15m 高排气筒排放，每套换气装置

换气量分均为 15000m3/h,处理效率不低于 99%。则食品胶原蛋白粉车间恶臭气体处理后

有组织排放量及排放浓度分别为：氨：0.08 mg/m3，0.0004t/a；硫化氢：0.03 mg/m3，0.0001t/a。 

（5）工业蛋白车间恶臭 

工业蛋白车间生产工艺会产生一定量的恶臭气体，根据本项目设计资料这部分恶臭

气体中氨：8 mg/m3；硫化氢：3 mg/m3。工业蛋白生产产臭工艺段位于车间内独立房间，

该房间封闭作业，设有通风换气装置，仅进、出料时短暂开启进、出口，其余时间，紧

闭门窗，车间通风、换气全部依靠换气装置。工业蛋白车间设有 1 套生物除臭塔处理这

部分恶臭气体，处理后尾气通过 15m 高排气筒排放，每套换气装置换气量分均为

15000m3/h,处理效率不低于 99%。则工业蛋白车间恶臭气体处理后有组织排放量及排放

浓度分别为：氨：0.08 mg/m3，0.0004t/a；硫化氢：0.03 mg/m3，0.0001t/a。 

3.3.1.2  食堂油烟 

食堂在烹饪、加工过程中产生油烟，主要污染成分为挥发的油脂、有机质及其加热

分解或裂解产物等。本项目新增职工 179 人，类比已批复环境影响报告中职工食堂耗油

情况，本项目食堂食用油耗油系数以 5kg/100 人·d 计，油烟和油的挥发量占总耗油量的

2%～4%之间，本评价以 2.8%计。职工食堂设置 3 个基准灶头，每天使用 5h，年工作时

数为 1500h。根据以上条件计算，本项目食用油消耗量为 8.95kg/d，约合 2.69t/a；油烟

产生量预计为 78.18kg/a，0.05kg/h。职工食堂餐饮油烟通过油烟净化装置对餐饮油烟进

行净化，处理后尾气经屋顶油烟专用排气筒排放。根据《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB 18483-2001)表 2 中要求，本项目油烟净化装置净化效率应不低于 75%，则本项目

食堂油烟排放量 19.55kg/a，风量以 8000 m3/h，则油烟排放浓度约为 1.625mg/m3，符合

（GB18483-2001）《饮食业油烟排放标准（试行）》中 2.0 mg/m3 的相关要求。 

3.3.1.3  污水处理设施排气 

根据项目工程分析预测，本项目污水产生量为 14.97 万 m3/a。厂区配套建设污水处

理设施。污水处理设施产生的气态污染物主要包括氨和硫化氢。 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 78 

污水处理设施的恶臭物质逸出量受污水量、污泥量、污水中溶解氧量、污泥稳定

程度、污泥贮存方式及日照、气温、温度、风速等多种因素影响。恶臭物质扩散有两

种形式的衰减，一种是三维空间的物理衰减，另一种是恶臭物质在日照、紫外线等作

用下经过一定时间的化学衰减。随季节温度的变化臭气强度有所变化，夏季气温高，

臭气强，冬季气温低，臭气弱。本次评价采用行业标准《城镇污水处理厂臭气处理技

术规程》（CJJ/T243- 2016）中的推荐参考浓度，对本项目营运期排放的臭气源强进行估

算。具体估算结果见表3.3-1。 

表 3.3-1  本项目污水处理设施臭气污染物浓度 

处理区域 NH3 H2S 

污水预处理和污水处理区域 0.5～5.0 mg/m3 1～10 mg/m3 

本项目臭气产生量 0.000075~0.000749t/a 0.00015～0.001497 t/a 

根据表 3.3-1 计算结果表明，本项目恶臭气体最大产生量为 NH3 0.000749t/a，H2S 

0.001497 t/a。这部分臭气需经收集后采用除臭措施进行处理，根据《城镇污水处理厂臭

气处理技术规程》（CJJ/T243- 2016）中 3.2.3 要求“臭气处理装置对硫化氢、臭气浓度等

指标的处理效率不宜小于 95%”，则本项目污水处理设施产生的恶臭气采用喷淋除臭工

艺，再经除雾后通过 15m 高排气筒排放，排放量为 NH3 0.000037t/a，H2S 0.000075 t/a。 

3.3.1.4  废气污染物排放源强估算 

根据类比资料，本项目气态污染物排放情况如表3.3-2所示。 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 79 

表 3.3-2  项目废气排放情况统计 

污染源 污染物名称 
产生量 

t/a 

产生速率 

kg/h 

治理方案 

及措施 

排放量 

t/a 

排放速率 

kg/h 

风量 

m3/ a 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放 

标准 

mg/m3 

是否 

达标 

二车间制革

工段 

（摔软） 

粉尘（G1） 30 6.25 
设备自带布袋除尘器

处理 
0.3 0.063 9600000 15.63 120 达标 

二车间制鞋

工段 

非甲烷总烃 

（G3） 
0.005 0.002 

集气罩收集+活性炭吸

附 
0.0011 0.0005 4800000 0.23 120 达标 

车间通风换气 0.0005 0.0002 / / 4.0 / 

原皮库 

NH3 0.132 0.44 原皮库设有通风换气

系统+2 套生物除臭塔

+15m 排气筒 

0.0026 0.0088 
33000000 

0.08 1.5 达标 

H2S 0.0495 0.165 0.0010 0.0033 0.03 0.06 达标 

食品胶原蛋

白粉车间 

NH3 0.036 0.12 
车间内设有单独房间+

专用换气系统+1 套生

物除臭塔+15m 排气筒 

0.00036 0.0012 
4500000 

0.08 1.5 达标 

H2S 0.0135 0.045 0.000135 0.00045 0.03 0.06 达标 

工业蛋白粉

车间 

NH3 0.036 0.12 车间内设有单独房间+

专用换气系统+1 套生

物除臭塔+15m 排气筒 

0.00036 0.0012 
4500000 

0.08 1.5 达标 

H2S 0.0135 0.045 0.000135 0.00045 0.03 0.06 达标 

职工食堂 餐饮油烟 0.078 0.05 油烟净化装置 0.02 0.013 12000000 1.625 35 达标 

污水处理设

施 

NH3 0.000749 0.000104 污水处理设施加盖+抽

风装置+1 套生物除臭

塔+15m 排气筒 

0.000037 0.000005 

28800000 

0.0013 1.5 达标 

H2S 0.001497 0.000208 0.000075 0.00001 0.0026 0.06 达标 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 80 

3.3.2  废水防治措施与源强估算 

1、生产废水处理措施 

项目工艺排水包括浸灰废水、铬鞣废水、复鞣及染色废水、其他工段废水几个大类。

其中含铬废水以及复鞣、染色废水位于二车间制革工段，废水中含有铬，因此经车间预

处理设施除铬后方可排入厂区污水综合处理设施。浸灰废水中由于含有大量蛋白质直

接作为工业蛋白车间的生产原料使用。其余工段废水排入厂区污水综合处理设施深度

处理。根据可研报告并结合拉萨皮革厂原厂区已批复环评文件，本项目生产废水中各项

污染物浓度范围为 COD：3500~12500mg/L、BOD5：480~4000 mg/L，氨氮：100~400mg/L，

SS：150~3000 mg/L，pH：6 ~ 9。需要预处理的部分废水于车间设置预处理设施，最终

所有生产废水经调节池调节后进入厂区污水综合处理设施处理。根据项目可研资料，厂

区污水综合处理设施采用“调节池+一级生化+一级沉淀+二级生化+二级沉淀+臭氧+曝

气生物滤池+混凝沉淀+多介质过滤+膜处理系统”，处理后全部回用，不外排。 

2、生活污水处理措施 

项目产生的生活污水包括职工宿舍排水以及职工食堂排水，排放量为 12.89 m3/d，

约合 3867m3/a。职工宿舍排水直接进入化粪池，职工食堂排水经过隔油池处理后进入

化粪池。以上生活污水经化粪池预处理后全部通过管道送入厂区综合污水处理设施处

理。类比已批复环评文件中同类项目生活污水废水水质，则本项目生活污水排水水质取：

COD：400mg/L、BOD：200 mg/L、SS：200 mg/L，氨氮：25mg/L，pH ：6~9。 

近期，园区污水处理厂建成之前，本项目生活污水经化粪池预处理有与生产废水混

合后排入厂区污水综合处理设施，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2002），全部回用于各生产单元，不外排。远期，园区污水处理厂建成之后，本

项目生活污水经化粪池处理后排入园区市政污水管网，生产废仍然排入厂区污水综合

处理设施，处理后全部回，不外排。 

3、废水排放源强估算 

根据类比资料，本项目废水排放情况如表3.3-3所示：



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 81 

表 3.3-3  项目废水污染物产生和排放情况一览表 

用水工段 
废水产生量 污染物产生

浓度(mg/L ) 
污染物产生量

（t/a） 
处理措施 

排放浓度 
(mg/L ) 

回用水中各项指标含量 
（m3/d） （m3/a） （t/a） （t/a） 

生
产
用
水 

一车间 365 109500 

COD：4000 
BOD5：1500 
氨氮：400 
SS：3000 
pH：6 ~ 9 

COD：438 
BOD5：164.25 
氨氮：43.8 
SS：328.5 
pH：6 ~ 9 

浸灰废水作为工业蛋
白车间原料使用，其
余污水排入厂区污水

综合处理设施 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

pH：6 ~ 9 

COD：5.475 
BOD5：1.095 
氨氮：0.548 

SS：1.095 
pH：6 ~ 9 

COD：7.542 
BOD5：1.508 
氨氮：0.754 

SS：1.508 
总铬：0.012 

pH：6 ~ 9 

二车间 

5.3 1590 

COD：3500 
BOD5：3000 
氨氮：300 
SS：3000 
总铬：765 
pH：6 ~ 9 

COD：5.292 
BOD5：4.536 
氨氮：0.454 

SS：4.536 
总铬：1.157 

pH：6 ~ 9 

车间处理单元除铬后
排入厂区污水综合处

理设施 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

总铬：1.5 
pH：6 ~ 9 

COD：0.076 
BOD5：0.016 
氨氮：0.008 

SS：0.016 
总铬：0.002 

pH：6 ~ 9 

24 7200 

COD：10000 
BOD5：3000 
氨氮：250 
SS：1000 
总铬：163 
pH：6 ~ 9 

COD：67.2 
BOD5：20.16 
氨氮：1.68 

SS：6.72 
总铬：1.089 

pH：6 ~ 9 

车间处理
单元除铬 

厂区污水
综合处理
设施 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

总铬：1.5 
pH：6 ~ 9 

COD：0.336 
BOD5：0.067 
氨氮：0.034 

SS：0.067 
总铬：0.010 

pH：6 ~ 9 

食品级
胶原蛋
车间 

21.5 6450 

COD：500 
BOD5：300 
氨氮：50 
SS：100 

pH：6 ~ 9 

COD：3.225 
BOD5：1.935 
氨氮：0.323 

SS：0.645 
pH：6 ~ 9 

冷凝 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

pH：6 ~ 9 

COD：0.323 
BOD5：0.065 
氨氮：0.032 

SS：0.065 
pH：6 ~ 9 

工业蛋
白车间 

48 14400 

COD：500 
BOD5：300 
氨氮：50 
SS：100 

pH：6 ~ 9 

COD：7.2 
BOD5：4.32 
氨氮：0.72 

SS：1.44 
pH：6 ~ 9 

冷凝 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

pH：6 ~ 9 

COD：0.72 
BOD5：0.144 
氨氮：0.072 

SS：0.144 
pH：6 ~ 9 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

陕西省现代建筑设计研究院 82 

地面、车
间、设备冲

洗水 
28 8400 

COD：800 
BOD5：400 
氨氮：50 
SS：300 

pH：6 ~ 9 

COD：6.72 
BOD5：3.36 
氨氮：0.42 

SS：2.52 
pH：6 ~ 9 

/ 

COD：50 
BOD5：10 
氨氮：5 
SS：10 

pH：6 ~ 9 

COD：0.42 
BOD5：0.084 
氨氮：0.042 

SS：0.084 
pH：6 ~ 9 

办公生活用
水 

12.89 3867 

COD：400 
[...]
非甲烷总烃排放浓度的限值(120mg/m3)，尾气经 15m 排气筒高空排放。 

（3）食堂油烟 

本项目职工食堂设置 3 个基准灶头，餐饮油烟通过油烟净化装置对餐饮油烟

进行净化，处理后尾气经屋顶油烟专用排气筒排放。根据《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB 18483-2001)表 2 中要求，本项目油烟净化装置净化效率应不低于

75%。根据本项目工程分析章节计算结果，食堂油烟排放量 19.55kg/a，风量 8000 

m3/h，油烟排放浓度约为 1.625mg/m3，符合（GB18483-2001）《饮食业油烟排放

标准（试行）》中 2.0 mg/m3 的相关要求。 

（4）恶臭治理 

①原皮库恶臭 

厂区原皮库存储本项目原料皮，在存储过程中会产生一定量的恶臭气体。原

皮库内部划分为 2 个独立空间，分别存贮牦牛皮和羊皮，每个独立存储空间设有

专用通风换气装置，仅入库、出库期间短暂开启仓库进出口，其余时间，紧闭门

窗，车间通风、换气全部依靠换气装置。原皮库顶部设有 2 套生物除臭塔处理这

部分恶臭气体，处理后尾气通过 15m 高排气筒排放，每套换气装置换气量分均

为 55000m3/h,处理效率不低于 99%。则原皮库恶臭气体处理后满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1 中的新改扩建限值，措施可行。 

②食品胶原蛋白粉车间恶臭 

食品胶原蛋白粉车间生产工艺会产生一定量的恶臭气体，根据本项目设计资

料这部分恶臭气体。食品胶原蛋白粉生产产臭工艺段位于车间内独立房间，该房



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

192 
 

间封闭作业，设有通风换气装置，仅进、出料时短暂开启进、出口，其余时间，

紧闭门窗，车间通风、换气全部依靠换气装置。食品胶原蛋白粉车间设有 1 套生

物除臭塔处理这部分恶臭气体，处理后尾气通过 15m 高排气筒排放，每套换气

装置换气量分均为 15000m3/h,处理效率不低于 99%，尾气满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1 中的新改扩建限值，措施可行。 

③ 工业蛋白车间恶臭 

工业蛋白车间生产工艺会产生一定量的恶臭气体，工业蛋白生产产臭工艺段

位于车间内独立房间，该房间封闭作业，设有通风换气装置，仅进、出料时短暂

开启进、出口，其余时间，紧闭门窗，车间通风、换气全部依靠换气装置。工业

蛋白车间设有 1 套生物除臭塔处理这部分恶臭气体，处理后尾气通过 15m 高排

气筒排放，每套换气装置换气量分均为 15000m3/h,处理效率不低于 99%。工业蛋

白粉车间恶臭气体处理后，尾气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1 中的新改扩建限值。 

④污水处理设施恶臭废气治理措施 

厂区污水处理设施运行过程中会产生一定量的恶臭气体，其主要成分为氨和

硫化氢。为有效控制恶臭气体逸散，项目采用对水处理设施加盖防臭，并设臭气

收集管道。通过引风机将这部分恶臭气体进行收集。收集后，采用喷淋塔进行治

理，处理效率不低于 99%。处理后的尾气经除雾后通过 15m 高排气筒排放。该

类措施在水处理工程中应用广泛，具有较好的稳定性。措施有效可行。 

（5）要求 

为了保证本项目各项废气稳定达标排放，评价要求： 

①在环保设施安装时应由有安装资质的单位实施，确保安装质量达优； 

②运行过程中建设单位还应制定严格的管理制度和操作规程，加强对环保设

施运行维护管理，确保装置正常运行，确保烟气中的污染物达标排放和满足总量

控制指标要求； 

③安装自动监控设备及其配套设施，作为环境保护设施的组成部分，与主体

工程同时设计、同时施工、同时投入使用。 

7.3  运营期水污染防治措施可行性分析 

7.3.1  废水产排概述 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

193 
 

本项目运营期废水包括生产废水、生活污水及低浓度废水。 

项目工艺排水包括浸灰废水、铬鞣废水、复鞣染色废水、一般工序废水。其

中浸灰废水作为工业蛋白车间生产原料使用；铬鞣废水和复鞣染色废水产生于二

车间，废水中涉及一类污染物总铬，车间设预处理单元除铬后，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 1 相关要求（总铬 1.5mg/L）后排入厂区污水综合

处理设施进行深度处理；其余工序排水（除铬鞣、复鞣染色以外）全部排入厂区

污水综合处理设施。 

对于生活污水，经过隔油池、化粪池处理后，与处理后的生产废水一起排入

厂区污水综合处理设施。 

厂区污水综合处理设施处理后的出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）修改单中一级 A 标准，再经膜过滤（MVR）后全部回用于各生

产单元，不外排。回用水水质可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准。 

7.3.2  拟采取的水污染防治措施及其可行性分析 

7.3.2.1  排水特征 

1、生产废水处理措施 

项目工艺排水包括浸灰废水、含铬废水、复鞣及染色废水、其他工段废水几

个大类。其中含铬废水以及复鞣、染色废水位于二车间制革工段，废水中含有铬，

因此经车间预处理设施除铬后方可排入厂区污水综合处理设施。浸灰废水中由于

含有大量蛋白质直接作为工业蛋白车间的生产原料使用。其余工段废水排入厂区

污水综合处理设施深度处理。工程分析及水平衡分析，本项目工艺排水量为

489.94 m3/d。本项目生产废水中各项污染物浓度范围为 COD：3500~12500mg/L、

BOD5：480~4000 mg/L，氨氮：100~400mg/L，SS：150~3000 mg/L，pH：6 ~ 9。 

2、生活污水处理措施 

项目产生的生活污水包括职工宿舍排水以及职工食堂排水，排放量为 12.89 

m3/d，约合 3867m3/a。职工宿舍排水直接进入化粪池，职工食堂排水经过隔油池

处理后进入化粪池。以上生活污水经化粪池预处理后全部通过管道送入厂区综合

污水处理设施处理。类比已批复环评文件中同类项目生活污水废水水质，则本项

目生活污水排水水质取：COD：400mg/L、BOD：200 mg/L、SS：200 mg/L，氨氮：

25mg/L，pH ：6~9。 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

194 
 

7.3.2.2  污水处理推荐工艺及可行性分析 

1、污水处理站进水水质分析 

根据以上分析，项目生产废水混合后（污水处理站进水）水质情况见表 7.3-

1。 

表 7.3-1  污水处理站进水水质一览表（调节池） 

废水种类 
废水量 

（m3/d） 

废水量 

（m3/a） 

主要污染物浓度（mg/L） 

COD BOD5 NH3-N SS 总铬 

混合废水 502.83 150849 3508.04 1321.42 314.84 2287.95 0.082 

2、污水处理工艺 

根据项目进水水质特征，本项目采用 “一级处理+二级处理+深度处理+零排

放工艺，其中二级处理主要为好氧生化处理，深度处理采用高级氧化法”工艺，

具体见图 7.3-1。 

厂区水处理工艺简述： 

(1) 含铬废水 

含铬废水经过格栅、贮存、一次压滤、反应、二次压滤、酸化、调配及陈化

等工序。通过投加氢氧化钠将废水中的铬生产氢氧化铬沉淀污泥，经压滤后的污

泥作为危险废物处置，处理后的废水排入厂区污水综合处理单元。含铬废水处理

工艺流程图如下所示： 

 

图 7.3-1  铬鞣废水车间处理单元工艺流程图 

（2）复鞣染色废水 

复鞣染色废水采用混凝沉淀法进行预处理，投加 PAM、PAC、石灰乳进行反

应后沉淀去除其中的悬浮物后排入综合废水调节池与其他废水合并处理。复鞣染

色废水处理工艺流程图如下所示： 

混凝沉淀 压滤 铬鞣废水 污水综合处理设施 

铬泥 

混凝药剂 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

195 
 

 

图 7.3-2 复鞣染色废水处理工艺流程图 

(3) 生活污水 

生活污水经化粪池或隔油池预处理后直接排入综合废水管网，与生产综合废

水合并处理。 

(4) 综合废水 

综合废水处理工艺流程如下图所示： 

 

图 7.3-3 综合废水处理工艺流程图 

一级处理主要采用格栅。厂区产生的所有污废水，经过厂内排水灌渠收集汇

流至粗格栅及集水井内，经提升泵送至综合废水调节池。废水在调节池内进行水

质水量的调节，并通过投加微生物及曝气，进行混合反应，去除大部分有机污染



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

196 
 

物及氨氮后进入微生物处理系统。依次进入一级生化池、一级沉淀池、二级生化

池、二级沉淀池后出水进入混凝沉淀池，去除大部分悬浮物之后进入深度处理系

统。 

深度处理系统采用臭氧氧化工艺。生化处理后的废水进入臭氧接触池，经过

臭氧氧化去除部分 COD 并提高生化性后，进入曝气生物滤池继续处理，进一步

去除水中污染物。曝气生物滤池出水再经过混凝沉淀、多介质过滤器、树脂软化

等工艺去除水中悬浮物及硬度后，进入膜处理系统。膜处理系统含超滤、反渗透

膜装置。处理后清水回用至厂区生产生活系统，浓水进入 MVR 蒸发结晶系统，

蒸发结晶处置，冷凝水回用。 

膜过滤后产生的浓水采用机械热压缩蒸发工艺（MVR）对含硫酸钠溶液进

行蒸发，蒸发得到的冷凝水可作回用，氯化钠和硫酸钠固体外运。 

厂区来的高浓废水通过预热器预热后送至蒸发罐，蒸发罐蒸发产生的二次

蒸汽通过洗汽塔洗涤后抽入蒸汽压缩机进行压缩，压缩得到的高焓值过热蒸汽

喷入冷凝水形成饱和蒸汽后送至浓缩罐的加热室与料液换热，产生的冷凝水一

部分作为减温水回喷蒸汽压缩机中的过热蒸汽，另一部分作为预热器的热媒经

上料盐水降温后经过回收利用。母液在蒸发罐内蒸发、结晶；蒸发罐盐腿析出

的盐浆进入盐浆桶，用泵将盐浆送入盐增稠器增稠，增稠后的盐浆进入离心机

进行脱水。经固液分离后的固体（含水约 3%）再进入干燥床进一步去除水分得

到固体产品（含水<0.3%），为防止母液杂质离子的富集和维持系统的平衡，通

过排出少量母液进入母液干燥系统进行固化干燥，得到的产品和干燥床的产品

一起包装外运。 

本工程机械热压缩蒸发的能源是电能，即通过蒸汽压缩机将把低压力低焓

值的蒸汽由电能压缩成较高压力、高焓值的蒸汽实现能量转换，该蒸汽经喷水

减温至饱和后进入蒸发罐的加热室与加热管内循环料液进行热交换，蒸汽释放

潜热冷凝成水，而循环料液吸收热量温度升高，升温后的循环料液上升至蒸发

室液面附件蒸发浓缩，而加热室冷凝出来的水经过换热后收集回用或直接外

排。从而实现清洁生产、节能降耗的目的。工艺流程简图如下： 



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

197 
 

 

图 7.3-4  MVR 蒸发 

3、处理可行性分析 

拟建项目污水处理系统进出水水质见表 7.3-2。 

表 7.3-2  拟建项目污水综合处理系统进出水水质一览表 

项目 
废水量

（m3/a） 

COD BOD5 NH3-N SS 总铬 

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

进水 150849 3508.04 
529.1

8 
1321.42 

199.3

3 
314.84 47.49 2287.95 

345.1

3 
0.082 0.012 

污染物去除效

率（%） 
/ ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 / 

出水 150849 50 7.54 10 1.51 5 0.75 10 1.51 0.082 0.012 

《城市污水再

生利用 城市

杂用水水质》

（GB/T 18920 

-2002） 

150849 50 7.54 10 1.51 5 0.75 10 1.51 0.082 0.012 

注：废水中总铬的处理位于二车间含铬废水车间处理单元，车间处理单元出水口已达标。污水综合处理 

设施不涉及总铬的处理。 

项目废水经过污水处理系统处理后，100%进行回用，根据工程分析并结合水



拉萨皮革有限责任公司迁建项目环境影响报告书 

 

198 
 

平衡，生产废水处理后全部回用措施可行。 

7.3.2.4  工艺废水事故外排防范措施建议 

如遇不可抗力（停电、停水等）需暂停生产，则个装置立刻停止生产。各生

产罐保持密闭状态，不开启。因此各项污染物同时暂停产生。 

为了保证污水处理工程的稳定运行，要求各个车间在发生事故排放时，应关

闭污水排放管，各生产罐保持密闭状态，不开启，非正常工况下项目无排水产生， 

要求本项目事故池容积不小于 700m3，用于暂存事故废水。事故应急池应砌

筑安全、稳固的池底、池壁，并进行防渗处理。事故应急池主要用于在废水处理

系统发生故障无法正常运行时收集暂存工艺废水。处理系统恢复工作后，应急池

内废水应回流至处理系统再次处理方可外排。 

在水解物车间污水排放口、废水处理系统末端实施在线监测，安装在线监测

设备，主要监测指标为：pH、COD、氨氮等，监测数据及时上传，以便及时掌握

厂内废水处理设备的处理效果和运行状况，防止工艺废水偷排、漏排、混排 

7.4  地下水污染防治措施 

本项目为皮革厂恢复重建项目，在原辅材料的储存、项目运行以及污废水处

理过程中，均有可能发生泄漏（含跑、冒、滴、漏），如不采取合理的防治措施，

则污染物有可能渗入地下水，从而影响地下水环境。为针对项目可能发生的地下

水污染，本项目地下水污染防治措施将按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行

控制。 

7.4.1 源头控制措施 

地下水污染的特殊性（隐蔽性、难以逆转性和复杂性）决定了地下水污染的

防治应首先立足于“防”，从源头控制、减少污染物的量，可以有效防止污染物进

入地下水环境。针对本项目特点，建议从以下几个方面进行控制污染： 

1、实施清洁生产，提高废水和废物的综合利用率，减少污染物的产生量。 